Docent etiam verba passiva regere accusativum, qui significet partem.
Ac *συνεκεδύχλω* vocant, q. d. *comprehensionem*, quia, ut in Nominum
structura dicebamus ꝑ, toti tribuitur, quod est partis. ꝑ Æn.

cap. 13.

Expleri mentem nequit, ardescique videndo.

Vbi Didoni tribuitur, quod ei ratione mentis solum convenit. Simileque,
Consternor memem. Sic in membris corporis ; sive universè, ut apud Silium
lib. xii :

— *Truncatur membra bipenni :*
Sive ratione partis certæ, ut Lucano lib. ix :

Pluribus ille notis variatam pingitur alvum.

Statio ix Theb. *Figitur ora Lamus.*

Appulejo quoque lib. ii Flor. *Cum sermonem nostrum cogitur amulari fer-
veâ clavâ caput tunditur imperium magistri ut persentiscat.* Dicuntur autem hæc
more Græco. Quomodo Sophocles Antigonâ : *Γαράσσομαι φρένας* • *Con-
tunditur animum.* Lucianus de Prometheo : *ἐφ' ἀέτι ἐνείπετ τὸ ἦτορ* • *ab aquila
tondebatur hepâr.* Heliod. Æth. i : *Δάφνη πῶς κεφαλῶν ἐστὲν ἄλο* • *Daphne caput
coronabatur.* Est verò hæc figura imprimis usitata in participiis. Virg.

ꝑ Georg. — *Torta redimitus temporis quercu.*
ꝑ Æn. *Tristior, & lacrymis oculos suffusa nitentes.*
Lucanus lib. ix : — *Solucas*

*In vultus effusa comas, Cornelia puppe
Egrediens.*

Ac similiter quandoque in prosa invenias : præsertim apud historicos.
Pomponius Mela lib. ii, cap. i : *Sarmate totum braccati corpus, & nisi quâ
videtur,*

vident, etiam ora vestiti. Plinius lib. VII, cap. XXVIII: *Manlius Capitolinus P. Servilium, magistrum equitum, servaverat, ipse vulneratus humerum, ac femur.* Tacitus lib. II Annal. *oblivium faciem cruore suo, ne nosceretur.* Suetonius Augusto*: *Dextrum genu lapide ictus, & utrumque brachium ruina portis confasciatius.* Gellius lib. XI, cap. IX: *Demosthenem lanâ multâ collam, cervicisque, circumvolutum, ad populum prodisse.* * cap. 20.

Nec in partibus modò hæc structura locum habet: sed etiam adjunctis, sive iis, quæ infunt, vel adfunt. Catullus ad Varrum:

Nimirum idem omnes salimur. — Maro in Bucol.

Dic, quibus in terris inscripti nomina regum

Nascantur flores.

VII Æn. — *Et picti scuta Labici.*

Horat. lib. I, sat. VI:

Levo suspensi loculos tabulamque lacerto. Silius lib. X:

Quem postquam adspexit geminatus gaudis victor.

Maximèque hoc videre est in verbis *inducendi*, & *exucendi*; vel idem significantis. Virgil. II Æn.

Anaxogeti galeam, clypeique insigne decorum Inducitur.

Curt. lib. X: *Inducitur vestem.* Et eorum participiis. Plautus Menæchmis act. III, sc. II:

Tum me indutum fuisse pullam prædicas?

Seneca in Hercule Oetæo:

Nondum teneras vestite genas.

Sic, *Exutus tunicam.* Similiter Græci. Plutarchus: *Εἰς δὲ δοῦμένους χιτῶνας: induti tunicas.* Marci cap. XVI: *καὶ εἰδὼς νεανίστον ἀδελφὸν αὐτοῦ ἐκάλει λέοντιον.* Et viderunt juvenem amictum stolâ candidâ.

Porro in omnibus iis, quæ hæctenus adduximus, perperam putarunt, accusativum regi à verbo, cum regatur à præpositione, tam apud Græcos, qui ἄν intelligunt, vel αἰ, quàm Latinos, quibus intelligitur præpositio eandem vim habens. Ut, *expleri mentem*, pro, *quod ad mentem*. *Redimitus tempora*, pro, *quod ad tempora*. *Inscripti nomina*, pro, *quod ad nomina*. Atque ita in cæteris. In eo etiam aberrant, quòd *συνεδοχῶν* hanc ad passivorum structuram retulere, cum iis sit communis cum neutris sive absolutis. Virgil.

III Georg. --- *Micat auribus, & tremit artus.*

Idem II Æn. --- *Et cærule colla tumentem.*

Horat. lib. II, sat. VII: --- *Tremis ossa pavore.*

Propertius lib. II, el. XXXIV:

Sed non antè gravis taurus succumbit aratro,

Cornua quàm validis hæserit in laqueis.

Silius lib. II: --- *Nam cætera non latet hostis.*

Pro,

Pro, quod ad cætera, sive, in cæteris.

Stattius IV Theb.

--- Sævoque genas fulgebitis auro.

Ac similiter apud Græcos. Anacreon de sene choreis vacante: Τελαχος γέρον μὲν ἔσσι, τὰς ὃ φρένας νεάζει. Est quidem senex capillos, sive capillis, Sed mentem juvenescit, sive, mente est juvenis. Aristophanes, Ἀλγῶ τὲς γνάθους. doleo maxillas: sive, dolent mihi maxilla.

Est tamen, ubi differant Græci à Latinis. Græci enim accusativum jungunt tum personæ, tum rei; ubi Latini personam expriment dativo, præterquam in verbis docendi, monendi, celandi, rogandi, de quibus antè vidimus. Homerus Odyss. A:

Τέκνον ἔμῳν, ποῖόν σε ἔπος φύγεν ἕρκος ὀδόντων;

Mea gnata, quale verbum effugit tibi septum dentium?

In verbis verò induendi, & exeundi, nihil ulatius. Ut II. B:

Εἰ μὴ ἐγὼ σε λαβῶν δῶπό μὲν φίλα ἔμαθα δύσω.

Si non, te apprehendens, caras tibi vestes exuero.

Odyss. E:

Ἐκ μὲν με χλαῖνάν τε χιτῶνά τε ἔματ' ἐδύσα.

Exuerunt mihi lenam tunicamque velamina.

Matth. xxvii: Ἐξέδυσαν δ' αὐτὸν τὴν χλαμύδα, καὶ ἐνέδυσαν αὐτὸν τὰ ἱμάτια αὐτοῦ. Exuerunt ei chlamydem, & induerunt ei vestimenta ipsius.

Ajunt præterea, passiva etiam regere, vel accusativum cum præpositione PER, vel ablativum cum præpositione A, vel AB. Prioris iis exemplum sit, hoc Ciceronis ad Lentulum †: Res agitur per eosdem creditores. Et lib. ix ad Att. epist. ix: Id assequitur, si per prætores consules creantur. Alterius exemplum fuerit illud Ovidii lib. i Trist. el. vi:

Non tamen illa legi poterunt patienter ab ullo.

Vtriusque istud ex Cicerone pro Domo suâ: Qui meminisset, cum bene de Rep. meritum, nisi & ab improbis expulsus esset, & per bonos restitueretur? Atqui passivum his locis nec accusativum, nec ablativum regit: sed regitur uterque casus à præpositione expressa. De accusativo etiam alter est error, quia neque hæc propria est passivorum structura, sed omnium verborum communis. Nam activâ etiam formâ hæc locum habent. In allatis exemplis consistamus: quæ erant, Per prætores creantur consules: res agitur per creditores: per bonos restituitur. Similiter dixeris, Per prætores creantur consules: per creditores agit: per bonos restituit. Cicero ad Att. lib. iv, ep. xv: Mihi, me hercule, nihil videbatur esse, in quo tantulum interesset, utrum per procuratores ageres, an per te ipsum. Cæsar lib. i i i belli civilis: Pompejus frumentum omne per equites comportaverat.

C A P V T X L I I.

Verba significantia motum ad locum non regere accusativum, qui sit proprium oppidi nomen; sed regi eum à præpositione intellectâ. Ciceronis ad Atticum locus illustratur; ipseque multimodis defenditur ab insitiâ, cujus in hujusmodi verborum structura arguitur. Paull. Manutius refellitur. Donati error. Præverbium ad oppidorum nominibus additum, quod sæpius supprimitur. Ad subinde, nec semper tamen, locum potius propinquum, quam ingressum in eum, significare. Non semper in regionum & provinciarum nominibus accusativo addi præpositionem. Delus & insulae, & urbis, nomen. In pro ad, & ad pro in, apud vergentis Latinitatis scriptores. In domum intrare, pro domum intrare. Abire in rura: sed abire domos. De aliis appellativis. In Attis loco conjectura. Excedere patriam. Exire limen.

Tertia de falso accusativi regimine classis est verborum significantium motum ad locum. Hæc dicuntur regere accusativum, qui sit nomen urbis proprium, aut provinciæ sive regionis; sed cū aliquo discrimine: quia, ut ex Rhemnio Palæmone est apud Charisium lib. II: *Nomina civitatum sine præpositione sunt cum verbis eundi.* Et mox idem Charisius: *Generaliter & canonicè, ut (C. Julius) Romanus, discretissimus artis scriptor refert, præpositiones gentibus seu nationibus adduntur; civitatibus adimuntur, & detrahuntur.* Servius quoque in illud I ÆN. *Italiam fato profugus, Laviniaque venit Litora: scribit in hunc modum: Ars hoc exigit, ut nominibus provinciarum præpositionem addamus, civitatum nunquam.* Imò Fabius lib. I, cap. v, geminum putat solæcismum, *Veni de Susis in Alexandriam: pro, Veni Susis Alexandriam.* Magis quoque urgebo. Cùm Cicero ad Atticum scribens, hoc pacto inchoasset epistolam: *In Piræea cùm exissem prid. Idus Octobris: accusavit Atticus Ciceronem solæcismi ob additam præpositionem.* Neque Cicero se aliter excusare videtur, quàm quòd *Piræea* locum, non oppidum, esse putârit: tum quòd secutus sit autoritatem Terentii; cujus illud in Eunuchio Act. III, sc. IV:

Heri aliquot adolescentuli coimus in Piræeum.

Verùm præstat adscribere integrum Ciceronis locum; qui est epist. III, lib. VII ad Att. *Venio, inquit, ad Piræea: in quo magis reprehendendus sum, quòd homo Romanus Piræea scripserim, non Piræeum (sic enim omnes nostri locuti sunt) quam quòd IN addiderim.* Non enim hoc ut oppido præposui, sed ut loco. Et tamen Dionysius noster, qui est nobiscum, & Nicias Cois, non rebutur oppidum esse Piræea. Sed de re videro. Nostrum quidem si est peccatum, in eo est, quòd non, ut de oppido, locutus sum, sed ut de loco. Secutusque sum, non dico Cæcilium, Manè ut ex

Belgæ quoque aream, quæ extra domum est, **plæris**, hoc est, *locum* appellat : non quasi in loco non sint, quæ infunt ipsis ædibus : sed quia cum propriis ea locorum nominibus distinguerentur, communis loci appellatio, strictiori significatione accepta, areæ relinqueretur. Ac de isto satis, vel plusquam satis.

Accedit deinde Scoppius ad alteram Ciceronis culpam. *Adhæc*, inquit, *nonnulli ἀπαίδευσις* * *vituperationem suscipit cum ipse, tum ad stipulatores ejus Νί- * imperitia.* *κίας Grammaticus, & Ciceronum puerorum magister Dionysius, cum Piræum urbem, aut opidum non esse putant. Quid enim? non illi Atticam poëtam legerant, ab eoque, quod Festus testatur, Athenas Quadrurbem dictam invenerant? Nimirum viro eruditissimo imposuit Festi auctoritas; qui dicat, Athenas compositas è Braurone, Eleusine, Piræo, & Sunio : ac iccirco quadrurbem ab Attio vocari. Sed fallebatur Festus : nec satis illud attendit, quadrurbem dicere, quod Græci vocant τετράπολις : eoque nomine non Athenas signari, sed quatuor Atticæ civitates. Quâ de re ita Strabo lib. VIII : Ἐὐδὸς δὲ, πῶ Ερεχθίδος θυγατέρα γήμις, ἤρισε πῶ τετράπολιν τῆς Ἀττικῆς • Οινόλυ, Μαραθῶνα, Προβαλίθρον, ἔξ Τεκεόρουδον • Xuthus, cum uxorem duxisset filium Erechthei, condidit Τετράπολιν, sive Quadrurbem Atticæ, Οenoën, Προβαλίθμην, Τρικορύθμην, & Μαραθῶνῆν. Quod ipsum etiam Stephanus tradit : Τετράπολις τῆς Ἀττικῆς • ἔρχεται δὲ γήμις ἔξ πόλεως τετράρας • Οινόλυ, Προβαλίθρον, Τεκεόρουδον, Μαραθῶνα • Quadrurbs Atticæ, habens quatuor populos ac civitates, Οenoën, Προβαλίθμην, Τρικορύθμην, & Μαραθῶνῆν. Hæc satis docent, quod Græcis est τετράπολις, id Attio ad verbum dici Quadrurbem; nec Athenas eo nomine intelligi : ut propter errorem Festi Cicero non debeat ἀπαίδευσις † accusari. Pergit † imperitia.* deinde Scoppius : *Quarum igitur pars Piræeus erat, ipsi Astu ad dignitatem & speciem nullo genere inferior. Ac sententiam suam probat his verbis Cornelii Nepotis in Themistocle : Cum Phalereo portus neque magno, neque bono, Athenienses uterentur, hujus consilio triplex Piræci portus constitutus est, isque manibus circumdatus, ut ipsam Urbem dignitate æquiperaret, utilitate superaret. Verum non video, quomodo hinc erroris convincere possit Tullium, dicentem, Pirææa locum fuisse in Athenarum urbe, non opidum. Nec enim ait Nepos, urbem Piræci utiliolem fuisse urbe Athenarum : sed solum ait, portum Pirææum utilitate superare ipsam Athenarum urbem. Nempe Piræci portus prius extra urbem locus fuit, urbs non fuit : sed, additus urbi, locus in urbe fuit, ac cum Munychiâ, (ut ex secundo Thucydidæ constat) tertia pars Urbis veteris, quæ Ἀσυ dicebatur. Pergit inde Scoppius ; atque ait, nullam fuisse rationem, cur Plautum missum faceret, cujus illud in Bacchid.*

a & II, sc. III :

Ibo in Piræum. visam, ecquæ advenerit

In portum ex Epheso navis mercatoria.

Et in Mostell. act. 1, sc. 1 :

Tace, atque rus abi : ego ire in Piræum volo.

Atqui eò Terentium adduxit, vel quòd unus ea scribenti occurreret, vel quia sufficere auctoritatem unius arbitrareretur. Sanè Terentius ut convenientior oratori ejus ætatis, ita Cicero vi familiarior. Et poterat de Plautino obijci, eum more suo ἀρχαϊζεν † : non æquè de Terentio; cujus dictionem cultiorem esse, proximèque ab ævo Ciceronis abesse, fatis conveniebat inter omnes.

† antiquo more loqui.

Ad extremum, inquit, *nimis ἀναπολόγητος est*, nec excusationem habet, quòd *Grammaticorum auctoritate imponi sibi passus est, ut stolidæ eorum regulæ subscribe- ret.* Atqui non eò regula Grammaticorum stolidæ est, quia perpetua non est : quòd nec Grammatici censent. Nam Iulius Romanus, ante ex Charisio memoratus nobis, post canona superiorem addit, *Licet contra dixisse nonnullos veteres, reperimus.* F. Servius post eandem regulam subjicit : *Sciendum enim usurpatum ab auctoribus, ut vel addant, vel detrahant præpositiones.*

Sequitur hinc apud Scoppium : *Cum ergo nescire Cicero non posset, quòd ipsi Grammatici ultro consententur; inertis eorum artis canonas ab auctorum linguæ Latine consuetudine dissidere : non debuit certè ipse sui accusatorem agere; nec in eo, quòd præpositionem oppido addidisset, ullum suum peccatum agnoscere.* Atqui Tullius non agnoscit peccatum : solùm ait, *nostrum quidem SI est peccatum.* Et quomodo peccatum agnoscat, qui se Terentium dicat hac in re fecutum? Præterea jubet, ut Atticus, tamquam Grammaticus, hoc ζήτημα * solvat : quasi dicat, se quidem non morari hæc in parte Grammaticos; at non videre, quid Grammatici ad Terentianum isthoc sint responsum. Nam quòd doctissimus Paullus Manutius per hoc ζήτημα intelligit id, quòd proximè sequitur de Cæsare, id nullus mihi persuadet. Neque enim id Grammatici ζήτημα est, sed quòd antecessit de Piræo.

* questum.

Nugatur quoque Donatus, qui ne solæcismum confiteatur, ridiculè *coivimus* interpretatur *conferisimus*, aut *pepigimus*. Cogitare debuerat, *Piræa* esse non oppidi, sed loci nomen; ut bene ait Tullius. Cogitandum quoque fuit, etsi nomen oppidi foret, non tamen solæcismum fore : quia Plauti est Bacchidibus act. 11, sc. 1 :

Herilis patria, salve : quam ego biennio,

Postquam hinc in Ephesum abii, conspicio lubens.

Et alibi idem : *Quando iturus est hinc in Seleuciam.* Et, *Is ex Anactorio huc commigravit in Calydonem.*

Suntque apud eum alia id genus plura. Sed ea dices archaismo excusari. At Sallustii quoque est : *Ad Cirrham oppidum iter constituit.* Caussabis, quòd sic loquatur, quia apponatur nomen generale *urbis*, vel *oppidum.*

Quem-

Quemadmodum & præpositio apponitur, si addatur adjectivum. Vt illo Propertii lib. III, El. xx:

Magnum iter ad doctas proficisci cogor Athenas.

Vbi tamen poetæ præpositionem interdū omittunt. Vt Ovid. I r epist.

Atque aliquis doctas jam nunc eat, inquit, Athenas.

Sed quid dicent de eo, quod Livius quoque lib. v ab Vrbe, additâ præpositione ait: *Inde ad Vejos exercitus ductus.* Item: *Cum exercitibus nec opinatio ad Vejos accessere.* At sine eâ ibidem ait: *Voluntarius ductus exercitus Vejos.* Ibidē: *Sen Vejos, seu quò alio duci velint.* An fortasse respondeant, primo *Vejos* dici de civibus, qui postea Vejentes: sed usu factum, ut ipsa civitas Veji diceretur: ac ab eadem causa esse, quod *Gabii, Locri,* & similia, in pluralivo urbem unicam signent, cum primò homines ipsi sic fuerint vocari? An potius dicent, promiscuè addi vel omitti præpositionem, cum quis non ingressum in Urbem sibi proponit, sed locum Vrbi propinquum? Itaque *Dyrrachium dici profectum*, qui ingredi velit: *ad Dyrrachium proficisci*, qui ante, vel juxta urbem hæere cogitet: ut in castris, vel villâ, vel alio loco propinquo. Sanè vir doctissimus, Leonardus Malaspina, emendationibus in librum v Cicer. ad Att. ait ad Grammaticum *ἐπιπύα**, quod Tullius ** quæstum.* ab Attico solvi petit, commodè responderi, quoties præpositio à Cicero ne, vel aliis ejus ætatis, additur oppidorum nominibus, non ingressum, sed accessum duntaxat, notari. Vt illo Cæsaris †: *Præius Cassius ad Messanâ navibus advolavit, quàm Pomponius de ejus adventu cognosceret.* Et hoc Tullii libro de Senectute: *Adolescentulus miles profectus sum ad Capuam.* Verr. I: *Cum ego ad Heracliam nocte accederem.* Philipp. II: *Cum inde Romam proficiscens ad Aquinum accederet.* Philipp. XII: *Profectus ad Mutinam est.* Ac similem esse rationem aliis quoque locis putat. Vt cum idem Cicero ait: *Is ad Messanam venturus dicebatur. Tertio die abs te ad Ariciam accesseramus. Ipse iter ad Mutinam dirigerem. Ne citius ad Brundisium, quam opus sit, accesserit.* Ab Dianio, quod in Hispania est, ad Sinopen, quæ in Ponto est, navigaverunt. A Pyreco ad Zosteram vento molesto venimus. Sed ut plerisque horum non negaro locum propinquum notari: ita hoc universè verum esse, non ausim dicere. Vt similibus, semper locum vicinum signari, si ea præpositio addatur oppido, non ut motus ad locum, sed aliquid esse, aut fieri in eo, significetur. Vt cum ait Cicero pro Cælio: *Habes hortos ad Tyberim.* De Oratore lib. I: *Conchas & umbilicos ad Cajetam, & ad Lucrinum legere.* Cæsar lib. I belli civ. *Dum hæc ad Ilerdam geruntur.* Hoc est, ante, vel circa Ilerdam. Livius: *Cum in hoc statu ad Capuam res essent.* Maro I Æn.

Prima quod ad Trojam pro caris gesserat Argis.

Vbi sic Servius: *APVD semper in loco significat: AD & in loco, & ad locum.*

locum. Verba quoque sunt Prisciani lib. xiv: *AD* tam in compositione, quam in appositione, plerumque proximitatem significat: ut adeo, *adcurro*, *advenio*, *affideo*: *ad Trojam**, *pro juxta Trojam*: *ad urbem*†, *pro juxta urbem*: *ad* † *balneas Palatinas*, *pro juxta balneas*. Sed dispar ratio, ubi motus ad locum significatur. Et, credo, propterea Cicero pro Cn. Plancio: *Brundisium veni*, vel potius *ad Brundisium veni*. Quare dicere malim, Tullii ætate, ab iis, qui elegantia studeant, ferè omitti solere præpositionem: eoque Grammaticos hec loquendi genus præcepisse: Oratores tamen, ac historicos, eà in parte haut semper obsecutos Grammaticis.

Vtunque est, extra controversiam ponendum, etiam cum præpositio omittitur, accusativum nihilominus regi non à verbo, sed à præpositione intellectà. Vt cum dico, *Romam eo*; *Romam* regi à præpositione, quia integer sit, *eo ad Romam*. Quod verò præpositio solet præteriri, id, uti dixi, compendii, & elegantia causa factum fuit.

Altera est controversia, an in regionum quoque, & insularum nomini- bus, rectè præpositio omittatur. Planè censo, quandoque præteriri. Nec tamen satis mihi firmum videtur, quod summæ eruditionis viri illud eunt probatum isto Ciceronis lib. v ad Att. epist. xii: *Sexto die Delum venimus*. Nam Delus non insulæ solum nomen, sed urbis etiam in insula nomen fuit. Quippe Cicero Verrina iii Delum vocat oppidum. Et Maro iii Æn. ubi refert, ut Æneas in Delon insulam venerit, mox sub- jungit:

— *Egressi veneramus Apollinis urbem.*

Ubi Servius sic: *Ejusdem nominis, & urbs, & insula, Delos dicitur*. Apollo- dorus quoque libro primo bibliothecæ suæ, cum narrasset, ut Asteria, Coci filia, Iovis fugiens complexum, in coturnicem mutata, sese in mare præcipitem dederit, continuo subjungit, *Καὶ τὴν ἀπὸ ἐνένης Ἀστέρια ὀνόματι ἄλυστῆρα, ὅς ἐστιν ἐν Δῶδος*. *& urbs, ab ea prius vocata est Asteria, cui postea nomen*

* *act. 2, sc. Date Delias*. *Afferam* igitur validiora: quale illud Plauti Curcilionem*:

*Agredior hominem, subito adveniens: salve, inquit, mihi,
Prebendit dextram, seducit, rogat, quid veniam Cariam?
Dico, me illò advenisse animi causa.*

† *act. 2, sc. Iovis epulento sacro.*

Et Persa †: *Hercus meus me Etruriam misit, domitos boves uti mercaver.*

Quod imitatus Appulejus lib. i Met. *Macedoniam profectus*. Verum

hos aliquis respuat, ut *αρχαϊστῶτας* †. At Terentius quoque *Adelphis** ait, *Proficisci Cyprum*. Et †, *Porto Cyprum*. Cic. pro Domo suâ: *Cyprum relegari*. Livius lib. xlv, semel iterumque; *Cyprum navigare*. Ac, ne uni Cypro infi- stam, Cicero pro lege Maniliâ ait: *Inde Sardiniam venit*. Livius lib. xlvii: *Ingressi rursus iter per Chersonesum Hellepontum pervenimus*. Ejusdem est: *Agg-*
plum

* I. Æn.
† 2, & 4 Verr.
‡ ad App. lib.
3, ep. 10.
§ pro S. Roscio Amerino.

‡ antiqua in-
gueraci more.

* *act. 2, sc. 2.*
† *ibid.*

prum induxit exercitum. Tacitus lib. II Annal. *Germanicus Ægyptum proficiscitur*. Imprimis verò sic poetæ loquuntur. Catullus de nuptiis Pelei & Thetidos :

--- *Quam talia Cretam*

Funera Cecropiæ & c. funera portarentur.

Virgil. Ecl. I :

At nos hinc alii sitientes ibimus Afros,

Pars Scythiam, & rapidum Cretæ veniemus Oaxem.

Idem I Æn.

Æliam venit, loca foeta furentibus Austris.

Item III Æn.

Vnde iter Italiam.

Qui profâ scribunt, fere his locis addunt præpositioné IN : præfertim illi melioris ævi. Nam sequioris ævi scriptores pro in solent adpicere ad. Capitolinus in Pio : *Profectus est ad Campaniam*. Neque id in propriis solum faciunt, sed etiam communibus. Spartianus in Hadriano : *Ad patriam rediit*. Et quid mirum? quando posteriori ævo & ad pro in, & in pro ad usurpabant sæpe : ut etiam Casaubono * observatum. Ita dixit Marcellus Empiricus : *Medicamentum hoc refertur in Mesiam Antonium*. * Ad Hist. AUG.

De propriis tum oppidorum, tum regionum vidimus. nunc dicendum de locorum nominibus : uti sunt *villa, ager, mons*, & similia : in cujusmodi præpositio interdum omittitur. Ita Fannius apud Sospitrum : *Villam venit* ; pro, *ad villam*. Sed imprimis à poetis præteritur. Ut Æn. I :

--- *Lavinæque venit*

Litora.

Æn. III :

Tollite me Teneti, quascunque abducite terras.

Æn. IV :

Speluncam Dido, dux & Trojanus, eandem

Deveniunt.

Æn. VI :

--- *Tua me genitor, tua tristis imago*

Sæpius occurrens hæc limina tendere adegit.

Æn. VII :

--- *Consilio hanc, animisque volentibus, urbem*

Adferimur.

Æn. IX :

Dardaniumque ducem Laurentia vexerit arva.

Et fortasse Eclog. VI :

Tum canit errantem Permessi ad flumina Gallum

Aonios montes ut duxerit una sororum :

prout in antiquo codice reperit Pierius. Verùm hæc, ut ingenuè idem agnoscit, rectius vulgati habent, *Aonias in montes*.

Domus contrâ in singulari sæpe admittit præpositionem. Ita Cicero Verr. III : *Omnes ad eam domum, in qua iste dversabatur, profecti sunt*. Verr. VI : *Et mecum ad Prætoris domum ferri*. Item Seneca lib. II Controvers. *Ego in domum vestram intrabo*. Videtur autem & *domi* interdum poni pro *domum*. Ita Plautum Trinummio locutum putat Donatum, cum ait :

Pol quamquam domi cupio, opperor hic, quam gerat rem.

Vbi

DE CONSTRUCTIONE

152
Vbi domi est in vulgatis. Sed & Anululariâ A&. 11, sc. 14, dixit idem :

Nempe huic dimidium ducis, dimidium domi?

Non tamen dissimulandum, in antiquis codicibus non ducis legi, sed di-
* Divinationum cis. Mirificè autem hoc se in loco torquet Valerius Acidalius †. Sed sen-
in Anulul. cap. 2. tentia ducis requirit : & versus id proximus comprobat.

Rus in singulari sine præpositione ponitur, in plurali non item. Iustinus
lib. xxxi : *Appropinquante vespere equum conscendit, & rus urbanum comendit.*
Livius lib. xxxix : *Iam ubi vos dilapsi domos, & in rura vestra, eritis.* At domus
etiam in pluralivo sine præpositione ponitur ; ut vel ex Livii proximè
adducto loco cernere est. Ac similiter idem Livius lib. 11 ab Vrb. C.
Tacitus terror Tarquinii, & Hetruscos incescit, ut ambo exercitus suas abirent domos.

Gymnasium quoque, & *balnea*, omiſſâ præpositione dixisse videtur Var-
ro : *Olea dominum, & balneas, & gymnasium, sequitur.* Pro, ad balneas, & gy-
mnasium.

At vix in eo ausim assentire Prisciano, quòd, uti dicimus, *ire rus, reverti
domum*; ita ait dici, *comportare humum, ire militiam* : quæ vellem idoneo ful-
fisset auctore. Nec tamen penitus rejicere ausim. Nam, ex fide librorum
nonnullorum, adduci è Plauto video, *Malam crucem ibo potius.* Et, *Vtinam
hinc abierit malam crucem.* Idem quoque Afri. act. 1, sc. 111 : *Tam æstus te
portum refert.* Et apud Attium Phœnissis :

Iussit proficisci exulium quovis gentium.

Ita utrumque locum etiam Palmerius legebat. Sed ut, quod sentio, di-
cam, apud Plautum quidem in Camerarii codd. erat, *Te in portum refert.*
Attii verò locus (quando sexcenties ordo verborum in fragmentis vete-
rum poetarum turbatus est) sic fortasse restitui debet :

Iussit proficisci quovis gentium exulem.

Obſignabit hoc caput minuta monitiuncula. Monet Pierius 1 *Æneid.*
in antiquissimis aliquot exemplaribus legi :

Tum celebrare fugam, patriamque excedere suadet.

Quod barbarum non est ; cùm, Lucanus similiter dicat lib. 1 :

— *Patrios excedere muros.*

* Hec. aff. 3.
sc. 1.
† lib. 1.

Etiam apud Terentium est * , *Cum limen exirem.* Pro quo Lucanus, li-
mine exire † . Maro quoque in v *Æn.* ait :

Corpore tela modo, atque oculis vigilantibus, exit.

Vbi Servius : *Exit, vitat, declinat.*

C A P V T X L I I I.

ἄλλοι μὲν ὡς δέει, Id prodeco : maria juro : hæc dubito. *Vnde de similibus judicium esto. De verbis cum præpositione compositis, quæ accusativum regant vi præpositionis extra compositionem repetendæ.* Invado, incesso, insilio, vel insulto, aliquem, in aliquem, & alicui. Instare currum, & curru. Illudere captum, in captum, & capto. Inhiare hæreditatem, & hæreditati. Impendet me. *Geminus Festi Pompeji error.* Attendere aliquem, & aliquid; *item,* ad aliquid, & alicui. Adversari regem, adversus regem, & regi. Succedere murum, & muro: *item,* succedere sub acumen. Subit me, vel mihi: *item,* subit in cælum.

Sunt alia etiam accusativo juncta, qui regatur à præpositione invelletâ. Terent. Eun. act. v, sc. vii :

--- Nunc id prodeco, ut conveniam Parmenonem.

Vbi Donatus id exponit, propter id. Vti & Andr. act. i, sc. i : *Magis id adeo mihi ut incommodet.*

Per intelligitur vi Æn.

— Maria aspera juro.

Integrè eodem libro :

— Per sidera juro.

Dubito hoc, pro circa hoc, vel ad hoc, id est, quod ad hoc, sive quod ad hoc attinet.

Terentius Adelph. Act. iv, sc. v :

--- Hæc dum dubitas, menses abierunt decem.

Cic. iii Off. *Hoc non turpe est dubitare philosophos, quod ne rustici quidem dubitent?* Idem epist. xv, lib. i ad fam. *Illud non aubito.* Virgil. ix Æn.

— Percipe porrò

Quid dubitem, & quæ nunc animo sententia surgat.

Plin. lib. i, epist. xviii : *Tutius illud cautissimi cujusque præceptum, Quod dubitas, ne feceris.*

Fortasse huc etiam rectè referantur composita cum præpositione IN, significante motum ad locum. Dubium enim, dum regatur accusativus à verbo vi præpositionis compositæ, an à præpositione per ellipsin præteritâ, & animo extra compositionem repetendâ. Nempe hic fit, ut in ablativis additis verbo composito cum præpositione motum à loco significanti : cujuscumque sunt, *abesse urbe,* & *exire ore* : ubi non dubium, quin præpositio causa sit, cur addatur ablativus, sive eam spectes, ut inest verbo, sive potius ut animo repetenda : quia integrè sit, *abesse ab urbe* : ut Cicero loquitur lib. vi, epist. ad Torquatum : *item exire ex ore* : quomodo idem de claris oratoribus ait, *Nihil non consideratum exibat ex ore.* Similiter igitur pleraque cum IN composita accusativum adsciscunt, vi præpositionis :
quæ

DE CONSTRUCTIONE

154

quæ nihilominus acquisitivè sumta dativo junguntur. Hoc exemplis plati-
nius fiet. Vti in *invado*. Quod accusativo *ἔλασ* * jungit Cicero lib.

* simpliciter.

III Off. *Negatque ullam pestem majorem vitam hominum invasisse, quam eorum opinionem, qui ista distraxerint.* Et III Verr. *Iste quod argenti placuit, invasisit, Sallustius Jug. Milites Iugurthinis signo dato, castra hostium invadunt.* Virgil.

II Æn.

Invadunt urbem somno, vinoque, sepulcrum.
Atque hæc *ἔλασπικῶς*. Intègrè autem Cicero Philipp. II : *In multas pecunias alienissimorum hominum invasisit.* Pro Cæcina : *Vi in Cæcinam advenientem cum ferro invaderet.* Sallust. Iugurth. *Tanta vis avaritiæ in animos eorum, veluti tabes, invaserat.* Ac similiter antiquiores. Vt Artius Athamante :

Vi profugiens hostem inimici invadam in manus.

Lucilius lib. xxx :

Vt semel in caeli pugnas te invadere vidi.

† In Invado.

Quæ duo & Nonius † adduxit. Quandoque autem huic verbo & dativus additur personæ, & accusativus cum præpositione IN. Vt, apud eundem Nonium, Cæcilius Syraculis :

Tantane huic invasisit in corda indulcitas ?

Nisi malis, Nonium scripsisse :

--- Te a huic invasisit corda indulcitas ?

At nihil obducere possis Plautino huic Epid. act. v, sc. II :

Lassitudine invaserunt huic in genua femina.

Interdum etiam sociatur soli dativo. Lucretius lib. vi :

Vsq̄ adeo mortis metus his invaserat acer.

Vt quidem Giffanius putat legi debere. In optimis membranis nostris est *invaserat*. Atque ita non pauci aliorum etiam MSSi, & editio Florentina, quam Petrus Candidus recensuit. Vnde Lambinus conjectabat legendum, *invaserat*. Vtunque hoc, Varronis † est de vita populi Rom.

† Apud Non. titulo, de Numeris & Casibus.

lib. IV : *Tanta porro invasisit cupiditas honorum plerisque, ut vel cælum ruere, dummodo magistratum adipiscantur, exoptent.* Vt mirum sit, doctissimum virum,

• lib. 16, sp. 12.

Petrum Victorium, haut ausum esse sequi hanc structuram apud Tullium ; quam tamen in vet. lib. invenerat. Locus est epist. ad Tironem * : *Secundus nirus invaserat furor, non solum improbis, sed etiam his, qui boni habentur, ut pugnare cuperent ; me clamante, nihil esse bello civili miserius.* Quam lectionem etiam

† In Invadere.

Obertus Giffanius probat Indice Lucretiano †. Est verò Græcismus. Sic Plutarchus : *Πομπηϊῶ δὲ ἀνὴρ μέγας πλεῖστος ἐφόρμησε.* Pompejo autem vir magnus pedes invasisit. Quod aliter dicitur, *Pompejum*, sive *in Pompejum invasisit*, sive *irruit*.

Incesso quoque, quod ab *incedo* derivatum, ut *invadendi* propriè significationem habet, ita similiter construitur. Accusativo jungit Livius lib. I ab V. C.

ab V. C. *Timor deinde patres incescit.* Et lib. II : *Magnum plebem metus incescit.*
 Et lib. XXIV : *Ipsum ingens cupido incesserat Terentii potius.* Curtius lib. III :
Non mediocri omnium animos formido incesserat. At cum præpositione Teren-
 tius Andr. Act. IV, sc. I :

Nova nunc religio in te istæc incescit, cedo.

Et Livii est lib. XXIX : *Incescit morbus in castra.* Quæ magis ex nativo
 Romanorum sermone. More autem Græco etiam acquisitivè usurpantur.
 Nam, ut Plato ait : *Εισέρχεται * αὐτὸς θεός* : sic Sallustius Catil. *Mulieres, qui-
 bus pro Reip. magnitudine belli timor insolens incesserat.* Livius lib. IV ab V. C. *Incescit cum
 metus.* *Gravior cura patribus incescit.* Valerius Max. operis præmio : *Nec mihi cun-
 cta complectendi cupido incescit.* Curtius lib. IV : *Ingens animis militum despera-
 tio incescit.*